ve görüşlerinin tespitine yönelik olacaktır. Mâlikîlik ve Selefîlik ve ilk dönem Mâlikî-

Selefî âlimleri inceleyeceğimiz bölümde başvuracağımız kaynaklar şunlar olacaktır:

1) Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö.429/1037-1038) el-Fark Beyne’l-Fırak’ı

2) Mâlik b. Enes’in (ö.179/795) el-Muvatta’ı

3) Mâturîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne’si

4) Şehristânî’nin(ö.548-1153) el-Milel ve’n-Nihal’i

5) Ethem Ruhi Fığlalı’nın Günümüz İslam Mezhepleri

6) Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri ve Diğer Mezheplerin Meşhurları

7) İzmirli İsmail Hakkı’nın (ö.1946) Yeni İlm’i Kelâm’ı

8) Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) er-Red ale’z-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye

9) Muhammed b. Abdülvehhâb’ın (ö.1206/1792) Selef Akîdesi

10) Muhammed Ebû Zehre’nin (ö.1898/1974) İslam’da Siyasi İtikâdî ve Fıkhî

Mezhepler Tarihi

Muhammed b. Alevî’nin hayatı ve görüşlerini inceleyeceğimiz ikinci bölümde ise

başvuracağımız kaynakların başında Muhammed b.

Bundan dolayı kendisinin ulemadan birçok kimse ile istişare ettikten ve

onaylarını aldıktan sonra ders vermeye başladığı belirtilmektedir.3

Mâlik b. Enes’in ilim tahsil etmeye başladığında yaşının kaç olduğuyla ilgili elimizde net

bir bilgi olmamakla beraber, Mâlik b. Enes’in hocası Rebî’atür-Rey’in (ö. 136/754) yanına

ilim öğrenmek için ilk gittiği zamanlarda, annesinin sarığını sarıp öğrenci elbisesi

giydirdiği, öğrenciliğinin ilk zamanlarında ise kulaklarında küpe olduğu şeklindeki

bilgileri değerlendirdiğimizde onun ilim tahsiline kendi yaşadığı dönem için geç

sayılabilecek bir yaşta başladığı çıkarımını yapmak mümkündür.

edilmesi gerektiğini yani zâhirinde nasıl geçiyorsa öyle kabul edilmesi gerektiğini ancak

bunun dünyada mümkün olmayacağını ifade eder. Bu konuda te’vil yapılmaması

gerektiğini söyler.10

7 İbn Abdülber en-Nemerî, el-İntikâ’fî fezâ’ili’l-e’immeti’s-selâseti’l-fukahâ’, Nşr. Abdülfettah Ebû

Gudde, (Beyrut 1417/1997), 69-71; Kâdî İyâz,Tertîbu’l Medârik, I/173-174; Ebû Zehrâ, İslam’da Siyasi
ve İtikadi Mezhepler, 288.

8 Kâdi İyâz, Tertîbu'l-Medârik, I/173-174; Ebû Zehrâ, İslam’da Siyasi ve İtikadi Mezhepler, 288.
9 Kâdi İyâz, Tertîbu'l-Medârik, I/176-177; Ebû Zehrâ, İslam’da Siyasi ve İtikadi Mezhepler, 289.

etmektedir. Ancak Medinelilerin amelini, ahad habere yeğlemektedir. Ayrıca sahabelerin

13 Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn, Mukaddimetü İbn Haldûn, Nşr.: Ali Abdülvâhid Vâfî, Kahire

1401, III/1054-1055.
14 İbnü’l-Cellâb, et-Tefrîʿ, Nşr.: Hüseyin b. Sâlim ed-Dehmânî, (Beyrut 1408/1988), I/125.
15 Alî, M. İbrâhim, Iṣṭılâḥu’l-Meẕhebʿinde’l-Mâlikiyye, (Dübey, 1421/2000).
16 Kârâfî, Şerhu Tenkîhi’l-fusul, Nşr.: Tâhâ Abdürraûf Sa’d, Kahire 1414/1993, 445.

koymaktadır.

Bu incelemelerin göstergelerine göre Selefîlik; tarihlendirilme, Ehl-i Hadis ya da

Hanbelîlik gibi yapılara ek olarak Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Teymiyye gibi

şahıslar ile ilişkilendirilme, Ehl-i Sünnet’in bir alt kolu, bir tür zihniyet ya da söyleyiş

olarak görülmek veya modern İslamî bir hareket olarak nitelendirilme gibi sorunlarla karşı

karşıyadır. Bir başka pencereden irdeleyecek olursak Selefîlik, öncü mütalâalarda kendi

Mâlikî mezhebi, Şâfiî mezhebi, Hanbelî mezhebi gibi çeşitli kollara ayrılmışlardır. Bu

mezheplere mensup olanlar önceleri “Ehl-i Sünnet-i Hassa” veya “Mütekaddimun” ismiyle

zikredilmiştir. IV. yüzyıldan sonra bilhassa Ebü'l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/938) ve Ebû

Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile beraber, akaid sahasında Ehl-i Sünnet düşünce

sistematiği içinde yeni bir dönem başlamış ve adı geçen bilginler Eş'arî mezhebi ve

Mâtürîdî mezhebi olarak iki yeni düşünce sisteminin ortaya çıkmasına neden olmuşlardır.

Bu yeni düşünce sistemi içinde yer alan kimselere ise “Ehl-i Sünnet-i Amme” adı

ayetler üzerinde değişiklik ve te’vil yapmamak imsak, müteşabih ayetlerle kalben ve aklen

dahi meşgul olmamak keff ve müteşabih konularda işi ehline teslim anlamında ise marifet

ehline teslim olmak üzere yedi esastan oluşmaktadır.38

Hicri ikinci asırdan sekizinci asra kadar olan süre olan ve Takıyüddîn İbn Teymiyye’ye (ö.

728/1328) gelinceye dek altı yüzyıl kadar olan süre zarfında Selefilik akaid, kelam, tefsir,

hadis ve fıkıh gibi geleneksel düşünce olarak varlığını sürdürmüştür.

Selefîlik, sistemli ve yöntemsel bir düşünce anlayışı olarak ortaya çıktığı dönem, İbn

Teymiyye’nin yaptığı tahliller neticesinde ortaya çıkmıştır.

İlk dönem Mâlikî-Selefî âlimlerden bir kısmının hayatlarıyla ilgili

bilgiler verilmiş olup çalışmamızın konusunun dağılmaması için çok fazla ayrıntı

zikredilmemiş kısaca bahsedilmiştir.

1.3.2. Mâlikî-Selefî Alimler

1.3.2.1. İbn Habîb es-Sülemî

Tam adı Ebû Mervân Abdülmelik b. Habîb b. Süleymân es-Sülemî’dir. (ö. 238/853)

Doğum tarihi tam olarak bilinmemekle beraber 174 (790) civarlarında Kurtuba’da dünyaya

geldiği düşünülmektedir.

Ortaya koyduğu eserler ve bilgi aktardığı öğrencileri Mâlikî ekolünün Endülüs'te yaygınlık

kazanmasında kritik öneme sahip İbn Habîb, Mâlik b. Enes’in ve öğrencilerinin fikir ve

-el-Vâdıha fi’s-sünen ve’l fıkh:

- Kitâbü’t-Târîh

-Kitâbü’l Verâ

-Muhtasar fi’t-tıb

-Kitâbü Edebi’n-nisâ

-Kitâbü Vasfi’l-Firdevs

-Kitâb fî kerâheti’l-gınâ

-Kitâbü’l –Ferâ’iz

-Kitâb fî ma’rifeti’n-nücum54

1.3.2.2. Sahnûn

İsminin tamamı Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî’dir. (ö. 240/854) Ancak

Sahnûn şeklinde meşhur olmuştur. Sahnûn Afrika'da yaşadığı bilinen oldukça kıvrak ve

hareketli bir kuşun ismidir. Ele aldığı konularla alakalı olarak çözüm konusunda gösterdiği

hızlı ve doğru bir şekilde çözmesinden dolayı böyle bir mahlas ile anılmıştır. Kayrevan

52 Kâdî İyâz, Tertîbu'l-Medârik, III/34; İbnü’l Faradî, Târihu ulemâ’i’l-Endelüs, Nşr.: İbrahim el-Ebyârî,

(Kahire 1403/1983), I/459-463; Muhammed Yûsuf, 22.

54 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Mâlikî, Riyâdü’n-nufûs, (Beyrut: Dârü’l-garbi’l-İslâmî, 1414/

1994), I/345-375; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 484.

kadar tanınması ve bilinmesi Sahnûn’un birçok öğrencisi olmasından kaynaklıdır. Sahnûn

Hicrî 240 senesinin Recep ayında Kayrevan’da vefat etmiştir.56

Eserleri: el-Müdevvenetü’l-kübrâ ve Nevâzilü Sahnûn’dur.

1.3.2.3. Utbî

Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Abdilazîz b. Utbe el-Utbî el-Kurtubî (ö.

255/869) olup doğumu net olarak bilinmemekle beraber, soyu Utbe b. Ebû Süfyân’a

dayanmaktadır. Başka bir rivayete göre ise ailenin mevâlîsinden Ebû Yezîd’e dayandığı

için Utbî diye tanınmıştır.57

Endülüs’te Mâlik b. Enes’in fikir ve düşüncelerinin yaygınlık kazandığı ve Mâlikî

olduğu “el-Utbiyye” adlı eseriyle Mâlikî mezhebi içinde başvurulan kaynak eserler arasına

önemli bir katkıda bulunmuştur. Bu eseri el-Müdevvenetü’l-Kübra’dan sonra Endülüs’te en

çok önem taşıyan eserler arasında yer almıştır.59

1.3.2.4. İbnü’l-Mevvâz

Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. İbrâhîm b. Ziyâd el-İskenderânî (ö. 269/883) olup

Recep 180’de (Eylül 796) İskenderiye’de dünyaya gelmiştir.

55 el-Mâlikî, Ebû Bekir, Riyâżü’n-nüfûs, Nşr.: Beşîr el-Bekkûş–M. el-Arûsî el-Matvî, (Beyrut: b.y., 1401-

1403/1981-83), I/345-375.
56 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-Medârik, IV/51; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 486.
57 Kâdî İyâz, Tertîbu'l-Medârik, IV/253-254.
58 Kâdî İyâz, Tertîbu'l-Medârik, IV/253-254; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 487.
59 İbnü’l Faradî, Târihu ulemâ’i’l-Endelüs, Nşr.: İbrahim el-Ebyârî, (Kahire, 1403/1983), II/634-636;

Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 488.

toplayarak bu eseri yazmıştır. Eserin tamamı günümüze kadar ulaşmamakla birlikte

yalnızca bir kısmı günümüze kadar ulaşmıştır.60

1.3.2.5. İbnü’l-Cellâb

Yaşamı konusunda fazla bir malumât olmamasına rağmen tam adı Ebü’l-Kâsım

Ubeydullah b. Hüseyn b. Hasen b. el-Cellâb el-Basrî (ö. 378/988) olup, Basra’da doğduğu

tahmin edilmektedir. İbnü’l-Cellâb, Irak’ta Mâlikî mezhebinin yayılmasında öncülük

edenlerden olmuştur. İbnü’l-Cellâb, 378 senesinin Safer ayında vefat etmiştir.61

İbnü’l-Cellâb, hayatını sürdürdüğü coğrafyanın da etkisiyle başka coğrafyadaki Mâlikîlere

kıyas edildiğinde re’y ve kıyasa diğerlerine nispeten daha çok başvurmakta ve eserinde

Hanefîler ile benzer şekilde farazî fıkha da yer vermiştir.62

Eserleri; -et-Tefrî ve Şerhu’l-Müdevvene’dir.

1.3.2.6. İbn Ebî Zeyd el-Kayrevâni

Tam adı Ebû Muhammed Abdullah b. Ebî Zeyd Abdurrahman el-Kayrevânî en-Nefsî

(ö.386/996) olup birtakım kaynaklara göre 310 (922) senesinde Kayrevan’da dünyaya

geldiğini yazarken, bazı kaynaklarda ise 316’da (928) dünyaya geldiği yazılmıştır.

Bununla birlikte er-Risâle’yi 327’de (939) yazdığı düşünülünce 310 senesinde dünyaya

geldiği görüşü daha uygun düşmektedir.63

Mezhepte müçtehit kabul edilmiş olan İbn Ebu Zeyd zamanında yaşamış olan Mâlikîlerin

-En-Nevâdir ve’z ziyâdât “

-Muhtasaru’l-Müdevvene

–Fetâvâ İbn Zeyd el-Kayravânî

1.3.2.7. Bâcî

Tam adı Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî (ö. 474/1081)’dir.

Endülüs doğumlu olup fakihliği ve hadisçiliği ön plandadır. İlim tahsiline Kurtuba’da

başlayan Bâcî, daha sonraları hem hac vazifesini yapmak hem de ilim tahsil etmek için

Doğuda yer alan İslam ülkelerine doğru yola çıkmıştır. Hicaz’da, Bağdat’ta ve Musul’da

eserler ortaya koyduğu görülmektedir. Bütün bunların yanında Muhammed b. Alevî’nin en

çok eser yazdığı ve üzerinde durduğu alan hadistir. Onun hadis ilmindeki ilminin derinliği,

74 Muhammed Yâsîn el-Fâdânî, İthâfü’t-tâlibi’s-sirrî (nşr. Bessâm Abdülvehhâb el-Câbî), Şam

1403/1983, neşredenin girişi, s. 8-16; Toktonatilev, Azat, Muhammed Mâlikî’nin Hayatı Eserleri ve
Tasavvufî Görüşleri, 1. Baskı, (Ankara: Akademisyen Kitabevi), Ankara 2018, s. 13; Göksoy, İsmail
Hakkı; “Fâdânî, Muhammed Yâsîn”, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, 2003), 435-436.

75 Muhammed Âşık İlâhî el-Bernî, el-‘Anâkîdü’l-gâliye mine’l-esânîdi’l-‘âliye, Karaçi 1408/1988, s.118-
119; Toktonaliev, Muhammed Mâlikî’nin Hayatı Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri, 13; Özşenel, Mehmet,
“Kandehlevî, Muhammed Zekeriyyâ”, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları), 24/298-299.

76 M. Hayr Ramazan Yûsuf, Tekmiletü Mu’cemi’l-mü’ellifîn, Beyrut 1418/1997, s. 139; Toktonaliev,
Muhammed Mâlikî’nin Hayatı Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri, 14; Özşenel, Mehmet, “A’zamî,
Habîburrahman” mad., Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2003), 152-154.

77 M.